
  

 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 179/CONSUN/2019. 
 
 

Aprova o Calendário Acadêmico da Unoesc 

para 2020. 
 

 
 

O Conselho Universitário da Universidade do Oeste de Santa Catarina no uso de suas 

competências, e deliberação das Câmaras de Ensino de Graduação e de Pesquisa, Pós-graduação 

e Extensão, 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Parecer n° 179/Consun/2019, o Calendário Acadêmico da 

Universidade do Oeste de Santa Catarina- Unoesc para 2020, o qual é parte integrante desta 

Resolução. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
Registre-se e publique-se. 

 
 
Joaçaba/SC, em 21 de novembro de 2019. 
 

 

 

                                                         Prof. Aristides Cimadon, 
Presidente do Consun 

 
 
 
 
 



  
UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA 

(Credenciada: Decreto de 14 de agosto/96 (DOU:15/08/96) e Portaria 256/2009 (DOU:25/03/2009; Recredenciada: Portaria 1384 (DOU:20/12/2018) 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO DA UNOESC PARA 2020 

 

DEZEMBRO/2019 a FEVEREIRO/2020 

Data Atividade 
A partir de 
06/12/2019  Matrícula dos vestibulandos Acafe e Processo Seletivo Unoesc. 

16/12/2019 a 
19/01/2020  Período destinado à renovação de matrículas dos cursos de graduação para 2020/1. 

02/12/2019 
a 

31/01/2020 

 Período destinado ao preenchimento de requerimento para vagas dos cursos de 
graduação, estipuladas em Edital, aos alunos em situação de: 
• trancamento de matrícula; 
• transferência interna; 
• transferência externa; 
• portadores de diploma; 
• matrícula em turno diferente do curso de origem; 
• alunos desistentes; 
• matrícula em disciplinas isoladas; 
• matrícula como aluno especial. 

25/01  Feriado Municipal em Capinzal 
27 a 30/01  Semana de formação Docente. 

 

FEVEREIRO – 15 dias letivos 
Data Atividade 

02 a 07  Período destinado para matrícula dos alunos selecionados para as vagas remanescentes. 
10  Início das aulas – 1º semestre/2020. 
15  Feriado Municipal em São Miguel do Oeste. 
17  Feriado Municipal em Capinzal 
20  Feriado Municipal em Xaxim 

22 a 25  Feriado e recesso: Carnaval. 
24  Feriado Municipal em Xanxerê. 

A definir 
(SEE)  Publicação de edital de chamada de bolsistas do UniEdu – Art. 170. 

 

MARÇO – 26 dias letivos 
Data Atividade 

01  Feriado Municipal em Videira. 

02 
 Último prazo para o aluno concluinte do 2º semestre de 2020 encaminhar à 

Coordenação do Curso requerimento/aproveitamento de Atividades Curriculares 
Complementares Abertas. 

09 
 Último prazo para solicitação da análise de Integralização Curricular aos concluintes 

do 1º semestre de 2020. 
19  Feriado Municipal em São José do Cedro 
30  Feriado Municipal em Campos Novos 

 

ABRIL – 22 dias letivos 
Data Atividade 

A definir  Publicação do Edital de chamada de projetos de pesquisa PIBIC-PIBITI/CNPq. 
07  Outorga de grau em gabinete (coletiva). 

09 a 11  Feriado e recesso: Páscoa. 
21  Feriado: Tiradentes. 

 
 

MAIO – 24 dias letivos 
Data Atividade 

01 e 02  Feriado e recesso: Dia do Trabalho. 



  
25/05 a 21/06  Aplicação do Instrumento de autoavaliação da graduação. * 
25/05 a 27/07  Submissão dos Resumos no SIEPE 2020 no site da Editora Unoesc.  

 
 

JUNHO – 21  dias letivos 
Data Atividade 

11 a 13  Feriado e recesso: Corpus Christi. 

10/06 a 15/07 

 Período destinado ao preenchimento de requerimento para vagas dos cursos de 
graduação, estipuladas em edital, aos alunos em situação de: 
• trancamento de matrícula; 
• transferência interna; 
• transferência externa; 
• portadores de diploma; 
• matrícula em turno diferente do curso de origem; 
• alunos desistentes; 
• matrícula em disciplinas isoladas; 
• matrícula como aluno especial. 

21  Feriado Municipal em Xaxim 
24  Feriado Municipal em Campos Novos 

27/06  Encerramento do 1º semestre letivo de 2020. 

TOTAL DE DIAS LETIVOS NO 1º SEMESTRE 2020 = 108 

 
 

SEGUNDO SEMESTRE 2020 
 
 

JULHO – 11 dias letivos 

Data Atividade 
06 a 10/07  Semana de Capacitação Docente. 
a definir  Encontro de Coordenadores de Cursos. 
a definir  Matrículas dos vestibulandos ACAFE e Processo Seletivo Unoesc. 
06 a 11  Período destinado à renovação de matrículas dos cursos de graduação para 2020/2. 

25/05 a 27/07  Submissão dos Resumos no SIEPE 2020 no site da Editora Unoesc.  

15 a 18 
 Período destinado para matrícula dos alunos selecionados para as vagas 

remanescentes. 
20  Início das aulas 2º semestre 2020. 
27  Feriado Municipal em São José do Cedro e Maravilha 

 
 

AGOSTO – 26 dias letivos 
Data Atividade 

06  Feriado Municipal em Xanxerê. 

10 
 Último prazo para o aluno concluinte do 1º semestre de 2021 encaminhar à 

Coordenação do Curso requerimento/aproveitamento de Atividades Curriculares 
Complementares Abertas. 

17 
 Último prazo para solicitação da análise de Integralização Curricular aos concluintes 

do 2º semestre de 2020. 
25  Feriado Municipal em Chapecó e Joaçaba. 
28  Outorga de grau em gabinete (coletiva).  

 
 

SETEMBRO – 25 dias letivos 
Data Atividade 

07   Feriado: Independência do Brasil. 

21 a 25/09 
 XXVI Seminário de Iniciação Científica. 
 XIII Seminário Integrado de Ensino Pesquisa e Extensão – SIEPE. 
 XI Mostra Universitária (ocorre em todos os campi). 

29  Feriado Municipal em São Miguel do Oeste. 
 



  
OUTUBRO – 25 dias letivos 

Data Atividade 
12  Feriado: Nossa Senhora Aparecida. 
13  Antecipação do recesso: Dia do Professor. 

19/10 a 
15/11/2020 

 Aplicação do Instrumento de autoavaliação da graduação* 

31  Feriado Municipal em Maravilha 
 

NOVEMBRO – 24 dias letivos  
Data Atividade 

02   Feriado: Finados. 
15   Feriado: Proclamação da República. 

A definir  Publicação do edital do Fundo de Apoio a Pesquisa-FAPE. 
 
 

DEZEMBRO – 05 dias letivo 
Data Atividade 

05  Encerramento do 2º semestre letivo de 2020. 
08  Feriado Municipal de Videira. 

A definir 
 Matrícula dos Vestibulandos ACAFE e Processo Seletivo Especial para 1º semestre de 

2021. 
A definir  Período destinado à renovação das matrículas, cursos de graduação para 1º semestre 

de 2021. 
30  Feriado Municipal em Pinhalzinho 

TOTAL DE DIAS LETIVOS NO 2º SEMESTRE = 116 

TOTAL GERAL DE DIAS LETIVOS EM 2019 = 224 

* Outros instrumentos de autoavaliação serão aplicados conforme planejamento da CPA. 
Obs.: Outras atividades e eventos específicos serão definidos no calendário de cada campus 

 

 
Joaçaba-SC, em  21 de novembro de 2019. 

 
 
 
 
 

Prof. Aristides Cimadon 
Presidente do Conselho Universitário 

 
 
 


